
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
31.08 го18 № / 3от

г. Краснодар

Об утверждении плана организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий 

по оздоровлению от заболевания животных бешенством на территории 
частного домовладения, расположенного в хуторе Екатеринославском 

Тбилисского района Краснодарского края

На основании статей 3 \  9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением бешенства 
у собаки, принадлежавшей Акопяну С.А., содержавшейся на территории 
частного домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, 
Тбилисский район, хутор Екатеринославский, переулок Степной, 3, 
подтвержденного исследованиями, проведенными в государственном 
бюджетном учреждении Краснодарского края «Кропоткинская краевая 
ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 31 августа 2018 года № 7435/240), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, 
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздоровле­
нию от заболевания животных бешенством на территории частного домовладе­
ния, расположенного в хуторе Екатеринославском Тбилисского района Красно­
дарского края (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни­
ка отдела организации противоэпизоотических мероприятий и лечебно­
профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского края 
Н.Л. Рудь.

Руководитель



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента ветеринарии 

Краснодарского края 
от 3\.08 ^2018 № I?)

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, 

ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий 
по оздоровлению от заболевания животных бешенством на территории 
частного домовладения, расположенного в хуторе Екатеринославском 

Тбилисского района Краснодарского края

№
п/п

Наименование мероприятия Срок испол­
нения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Определить эпизоотическим очагом 

территорию частного домовладения, 
расположенную по адресу; Красно­
дарский край, Тбилисский район, 
хутор Екатеринославский, переулок 
Степной, 3
Определить неблагополучным пунк­
том хутор Екатеринославский Тби­
лисского района Краснодарского 
края
Определить }трожаемой зоной тер­
риторию в радиусе 1,5 км от очага 
инфекции

31.08.2018 ГБУ «Ветзправление Тбилисско­
го района»

2 Разработать, утвердить и выполнять 
план мероприятий по санации 
территории эпизоотического очага

31.08.2018 ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ­
ский» (контроль)

владелец животного Акопян С.А.
3 Провести эпизоотолого-эпидемиоло- 

гическое обследование эпизоотиче­
ского очага, неблагополучного пунк­
та и угрожаемой зоны, разработать

31.08.2018 ТО Управления Роспотребнадзо- 
ра по Краснодарскому краю в 
Кавказском, Гулькевичском и 
Тбилисском районах



план мероприятии по ликвидации 
эпизоотического очага и предупре­
ждению новых случаев заболевания

Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиоло­
гии в Краснодарском крае»

ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ­
ский»

Оформить предписание администра­
ции Марьинского сельского поселе­
ния Тбилисского района об отлове 
бесхозных животных на территориях, 
прилегающих к эпизоотическому 
очагу

31.08.2018 отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ­
ский»

Провести среди населения неблаго­
получного пункта разъяснительную 
работу об опасности заболевания 
бешенством и мерах его предупре­
ждения; организовать подворный об­
ход неблагополучного пункта для 
проверки условий содержания собак, 
кошек и других животных, выявле­
ния больных бешенством, подозри­
тельных по заболеванию животных

с 31.08.2018 ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

администрация Марьинского 
сельского поселения Тбилисско­
го района (по согласованию)

Тихорецкий филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиоло­
гии в Краснодарском крае»

Расклеить объявления о проведении 
вынужденной вакцинации собак и 
кошек против бешенства в угрожае­
мой зоне

с 31.08.2018 ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

администрация Марьинского 
сельского поселения Тбилисско­
го района (по согласованию)

администрация муниципального 
образования Тбилисский район 
(по согласованию)______________

Организовать и провести вынужден­
ную вакцинацию собак и кошек про­
тив бешенства в угрожаемой зоне

с 31.08.2018 ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

Умертвить всех выявленных больных 
бешенством животных, а также собак 
и кошек, подозрительных по заболе­
ванию в неблагополучном пункте, 
кроме покусавших людей или живот­
ных, которых изолируют и оставляют 
ПОД наблюдением

с 31.08.2018 ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ- 
ский» (контроль)______________



Установить постоянное наблюдение 
на территории частного домовладе­
ния за группой животных имевших 
контакт с больной бешенством соба­
кой. Этих животных осматривать не 
реже трех раз в день и подвергнуть 
вынужденным прививкам антираби- 
ческой вакциной в соответствии с 
наставлением по ее применению. По­
сле прививок изолировать данных 
животных в течение 60 дней.

с 31.08.2018 владелец животного Акопян С.А.

ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

10 Трупы умерш,вленных и павших от 
бешенства животных сжигают или 
утилизируют на предприятиях по 
производству мясокостной муки. До­
пускается захоронение на скотомо­
гильниках. Снятие шкур не допуска­
ется

с 31.08.2018 владелец животного Акопян С.А.

ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Кавказ- 
ский» (контроль)

11 Провести дезинфекцию места, где 
находилось больное бешенством жи­
вотное, одежды и других вещей, за­
грязненных слюной и другими вьще- 
лениями больного бешенством жи­
вотного в соответствии с требовани­
ями ветеринарного законодательства

с 31.08.2018 ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

владелец животного Акопян С.А.

12 В целях выявления лиц, подвергших­
ся риску заражения, организовать 
проведение подворных (поквартир­
ных) обходов с участием медицин­
ских работников и сотрудников вете­
ринарных учреждений

с 31.08.2018 МБУЗ ЦРБ Тбилисского района 
(по согласованию)

ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

администрация Марьинского 
сельского поселения Тбилисско- 
го района (по согласованию)

13 Лиц, подвергшихся риску заражения 
бешенством, направить на консуль­
тацию к врачу-травматологу, кото­
рый определит объем оказания меди­
цинской помощи и лечения, включая 
постэкспозиционную профилактику

31.08.2018 владелец животного Акопян С.А.

МБУЗ ЦРБ Тбилисского района 
(по согласованию)

14 Провести отлов бесхозных животных 
на территории неблагополучного 
пункта, в угрожаемой зоне

с 31.08.2018 администрация Марьинского 
сельского поселения Тбилисско­
го района (по согласованию)

администрация муниципального 
образования Тбилисский район 
(по согласованию)______________



1 2 3 4
15 Совместно с органами охраны при­

роды и охотничьего хозяйства при­
нять все доступные меры (отстрел, 
отлов, затравка в норах) к снижению 
численности диких хищников на тер­
ритории Марьинского сельского по­
селения Тбилисского района

с 31.08.2018 Тбилисская РОККОООР 
(по согласованию)

ГБУ «Ветуправление Тбилисско­
го района»

администрация муниципального 
образования Тбилисский район 
(но согласованию)

Заместитель руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края Л.Н. Алдошин

Заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Краснодарскому краю Т.В. Гречаная


